patron de Saint-Clair-sur-Epte, inscrit a cette date sur les * Tbid. ubi tentoria fixerant. 
calendriers de Normandie. * Détail omis par G. de Nangis. 

> Ms. il li. * Voy. p. 450 e— 452 d. 
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a et li requistrent que il leur baillast des arbalestiers et aucuns autres pour aidier 
leur, que il li rendroient assez tost pris le chastel de Cartage. Et adonques le roy 

ot conseil seur ce, et leur respondi aprez que il s apareillassent et leurs eschielles 
et leurs autres enginz; et aprez ce, quant il seroient appareillié, que il leur baille- 
roit chevaliers , chevaucheurs et arbalestiers et autres aideurs pour le chastel prendre. 

B Et lors sen allérent les mariniers appareillier eulz et toutes leurs choses qui leur 
avoient mestier a ce faire; et revindrent au roy, le jeudi* ensuivant, tous prés et 
touz appareilliez pour assaillir le chastel, si comme il avoient dit. Et adonques le 
roy leur bailla v. c arbalestiers de pié et aucuns autres a cheval; et si leur bailla 

unt batailles de chevaliers'. Et la premiére bataille fu de ceulz de Castelle, la se- 
c conde fu des Caoursins, la tierce fu de ceulz de Pierregort et la quarte bataille fu 
de ceulz de Biauquaire. Et adonques le roy et les barons qui estoient aus tentes? 
sordenérent a bataille contre les Sarrasinz, qui estoient venus contre les nos aussi 

comme pour combatre, et estoient venuz touz ordenez par bataille. Et donc se 
mistrent les noz a l’encontre de eulz, en telle mani¢re que il ne povoient avoir se- 

p cours au chastel de nulle part ne aus tentes des noz’. 
Entretant comme les mariniers assailloient le chastel, cc arbalestiers des Cas- 

tellainz s'enfuirent sanz ce. que il eussent encontré ne assaut nul des Sarrazinz; 
mais noz mariniers, comme bons et hardis, assaillirent le chastel efforciement, et 
montérent et rampérent par les eschielles en la forteresce du chastel. Et en tout 

E cel assaut n’ot onques mort en nulle maniére nulz des noz, fors que un des mari- 

niers. Et tantost les uns des mariniers? fichiérent leurs baniéres dessus les murs, 
et mistrent enseingnes du roy et de plusieurs autres seigneurs és plus apparans 
lieux du chastel; et les autres couroient parmi les rues et occioient hommes et 
fames et enfans, et tout quanque il povoient de Sarrazinz trouver il decoupoient 

* a glayve comme brebis. Mais moult de Sarrazinz s atapirent et muciérent és caver- 

nes souz terre, dont il a 1a moult grandement sanz nombre; mais les mariniers y 
mistrent tantost le feu, si que par le feu et par la fumée qui fu bouté dedenz, il 
em peri plusieurs qui furent estainz et furent, si comme len dit, perdus en corps 

et en ame; et furent bien estaint jusques a trois cens®. Et toutesfois en eschapée- 

G rent aucuns tous vis, et en osterent toutes leurs bestes, c'est assavoir buefs, vaches 
et chevaux, jumens, brebis et autres bestiaux; et les véoient bien les noz, mais il 

ne se mouvoient, car il n’estoient pas ordenez a ce; mais leur estoit moult bien 

desfendu que nul par nulle voie ne par nulle neccessité n’issist hors de sa bataille, 
se sa hataille ne se mouvoit toute ensamble. Et il avoit esté ordené pour ce que il 

H ne sayoient encore point quels agués il povoit avoir el pais, et n’avoient aveques 

eulz nul qui sceust bien la terre, dont il avenoit souvent que noz genz véoient 

devant eulz decouper aucun de ceulz de pié, et ne leur aidoient en nulle chose’; 
et se aucun couroit par aventure a leur deffense, nul de sa bataille ne d’autre ne 

le suivoit. 

Et quant le chastel ot ainsi esté pris, le roy envoia chevaliers pour garder le*, et 
si y envoia v. ¢ arbalestiers et pietons; et commanda que le chastel fust nettoié des 
charoingnes des corps mors, si que les fames et les malades peussent estre receus 

dedens, et aussi ceulz qui seroient navrez és batailles. Et noz genz aprez ce cer- 
chiérent dedenz l’enclos du chastel et environ, ¢a et 1a tout entour, et en cavernes 

k et en fossez, et trouvérent moult grant foison d’orge; mais il y trouvérent moult 

petit d'autres biens. Et pour ce que nous avons fait plusieurs fois mencion de ce- 
lui chastel , qui anciennement estoit si renommé en plusieurs contrées par le monde, 

veil je faire assavoir 4 cil qui ne scevent, c'est a dire de quel noblesce et de quelle 
auctorité celi chastel et celle terre furent és anciens temps’ ja passez. Celle terre, 

be >| 

' G. de Nangis ajoute extere nationis, en omettant la * Ms. manieéres. 
phrase suivante. * G. de Nangis, ad numerum ducentorum. 

? Ms. aus tentent. ’ Toute la premiere partie de cette phrase est omise par 

’ La traduction n'est pas exacte; il faudrait, avoir accés —G_de Nangis. 
au chastel ne a leur tentes. * Ms. garde la. 

‘ G. de Nangis ne parle pas des Castillans. ' Temps omis dans le ms. 
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ui est revenue a noient! et le chastel aussi, fu si trés noble cité et trés riche; et 

fu fondée de Dido, qui estoit royne de toute la region de Auflrique, et en portoit 
la ceptre. Et celle cité estoit de si grant puissance que ceulz de celle cité vainqui- 

rent plusieurs fois les Rommainz; mais en la parfin les Rommainz a grant painne 
et par lonc espace de temps, a merveilleux travaux et desmesurez despenz, la pris- 
trent et destruirent du tout en tout, plus par malice et par soutilleté que par fait